
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 
Università degli Studi di Perugia 
Determina Ordine n.  420 /2024 

 
IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 
Preso atto della richiesta del Prof. Claudio Santi a mente della quale manifesta 

l’esigenza di pubblicare on line su SPRINGER NATURE CUSTOMER 

SERVICE CENTER GmbH (Scientific reports) l’ articolo dal titolo “New insights 

in the mechanism of the SARS-CoV-2 Mpro inhibition by 

benzisoselenazolones and diselenides” selezionata per le caratteristiche del 

materiale di disseminazione e per i requisiti di estensione e di divulgazione; 

Richiamato il DL n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e la innovazione digitale”, come 
modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 
Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del 
quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrut-
ture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le pro-
cedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio di procedimento equiva-
lente sia adottato entro il 30 Giugno 2023”;  

 
Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, come modificato dal 
DL 77/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto dei lavori, servizi 
e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 
IVA esclusa; 

 
Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di con-
cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;  
 
Richiamato l'art 36 comma 1 del D.Lgs n. 50/2006, a mente del quale "l'affi-
damento e l'esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle so-
glie di cui all'art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 
1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'ef-
fettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie im-
prese; 
 
Richiamato l’art. 32 del D.Lgs 50 del 2006 avente ad oggetto le fasi di proce-
dure di affidamento; 
 
Richiamato inoltre l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
come modificato dalla legge di bilancio 145/2018, comma 130 art. 1, relativa-
mente agli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 euro, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
Rilevato che la spesa prevista, stimata in base a una preliminare indagine di 
mercato, risulta inferiore a €. 5.000,00 IVA esclusa, per cui è possibile avva-
lersi della facoltà di effettuare l’acquisto al di fuori del MEPA; 

Oggetto:  

 

Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 17 e 
dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 
36/2023 – per la 
pubblicazione di 
lavoro scientifico 
presso la Ditta 
SPRINGER NATURE 
CUSTOMER 
SERVICE CENTER 
GmbH 

C.F. DE209719094 

IMP. € 2.345,00 

Resp. Procedimento:  

Dr.ssa Monia 

Peducci 

 



 
Tenuto conto delle recenti Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017; 
 
Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripar-
tizione Affari Generali, Legali e Contratti dell'Università degli Studi di Perugia, 
a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di cia-
scuna procedura, il RUP è individuato nella figura apicale del responsabile 
dell'unità organizzativa, ovvero nel caso dei Dipartimenti nel Segretario Am-
ministrativo; 
 
Preso atto delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e for-
mazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Con-
siglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, ovvero che per gli acquisti infra 5.000,00 euro permane la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
Vista l’offerta della Ditta SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE 
CENTER GmbH ritenuta congrua; 
 
Considerato che l’importo del servizio di pubblicazione richiesto ammonta ad  
€ 2.345,00 IVA esclusa; 
 
 

 
DETERMINA 

 
Di affidare, ai sensi dell'art 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 

296, come modificato dalla legge di bilancio 145/2018, comma 130 art. 1, sulla 

base delle premesse sopra riportate, alla Ditta Springer Nature Customer 

Service Center GmbH Tiergartenstrasse ,15-1769121 Heidelberg (EE) 

GERMANIA C.F. DE209719094 il servizio di pubblicazione del lavoro 

scientifico indicato in premessa, e meglio definito nell’offerta allegata alla 

presente. 

Di disporre che il costo totale per il servizio in trattazione, pari ad € 

2.345,00IVA esclusa, graverà sulla voce CA. 04.09.08.06.07 “Altre spese per 

servizi UA.PG.DSF PJ “1CONV_LOREAL2022CSFM” COFOG 

MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali per le amministrazioni - Istruzione - 

Istruzione non altrove classificato” del bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell’esercizio corrente;  

 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università degli 

Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli ob-

blighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 

20 del d.lgs. 36/2023.  

                                             
  Perugia, 18/10/2024                                        Segretario Amministrativo 

                                                                                  Dr. Monia Peducci 



 


